Voevozi, şi SI. loan Bogoslovul. însemnări,
la sfârşit: «această sfântă carte ce să numeşte Galitoschi o
am dăruit-o sfinţii sale Părintelui chir Varlaam, egumenul
sfintei mănăstiri Neamţului, ca să mă pomenească la rugă
ciunea sfinţii sale. Şi pentru credinţă am iscălit cu măna
mea, vlet 7280[=1772] Iunie 12. Clement Erodiacon».

în legătură cu aceasta folosim aci prilejul să tipărim o
însemnare istorică contimporană, scoasă dela sfârşitul unei
alte Cazanii (mss. Acad. rom., necatalogat), scrisă de Ra
dul Gramaticul, In 7241[=1733] April 20, din porunca E-
piscopului de atunci al Buzăului chir Misail. Această în
semnare e privitoare la Întâlnirea dela Focşani a Domnilor
Constantin Mavrocordat din Ţara Românească şi Grigorie II

/Ghica din Moldova, în Aprilie 1733, când au fost mutaţi
cu domnia unul în locul celuilalt. Iat-o: «L t . 7241 [=1733],
s ’au făcut schimbare Domnilor, făcând mutare lui Constan-
din Vodă din Bucureşti în Moldova şi lui Grigorie Vodă
din Moldova în Bucureşti. Şi In luna lui Aprilie dni 30
au fost Constandin Vodă In Focşani; dar şi Crigorie Vodă
tot într’acea zi s’au întâmplat de au fost în Focşani.

în
zilele Mării sale Io Alexandru Voevod fpsilanti, Doamna
Ecaterina, şi fiind Mitropolit chiriu Leon în sfânta mănăs
tirea Mitropoliei. Şi eră într’aceasta la acea vreme mare Im-
părechierea între boiari şi Intre Domn. Şi nu să ştie la cât
ar rămâne potrivirea aceaia Şi la ţara ungurească era mare
foamete. Şi am scris ca să se ştie, când umbla veleat 7297
[=1789] Iulie 151). Si am scris eu Monah Galaction dela Mă
năstirea Hangul. Şi cine a ceti pe această carte să zică
toţi: Dumnezău să-l iarte, că iaste om păcătos.»

2).— începutul sec. XIX, in folio. Titlul: «Pateric, adecă
graiurile sfinţilor prea cuvioşilor marilor Părinţi cu cuvintele
lor ceale de îndreptarea vieţii şi folosul sufletesc.

Neşte fiare de teslărie. . . . Un potir mare poleit. . . .
Un chivot mare iară poleit. . .

«Chiliile ceale despre apus au fost făcute de un Iuraşco
Hatman Basotă de lemn durate 8), in zilele lui Vasilie
Voevod la anul 7140 [=1432] (sic!). Şi au ţinut până la
sfârşitul domniei lui loan Sturza Voevod la anul 7336
[=1828] şi fiind învechite le-au risipit şi s’au făcut altele
de cărămidă prin osârdia Ieromonahului Sarafîm. Şi fiind
că eu şi din încliserniţâ am prins chilia cea de lângă cli-
serniţe..............La anul 1831 Martie 10.